um. a quo heracleotes, et heracleoticus aedificatū, institutūq;
 ut per Iouem lapideū iuraretur, qd̄ iusurandū religiosissimū
 habebatur. Hinc apud Aeschylū Prometheus ita loquitur. Ad
 fortem Ligurum & timoris insciū exercitum, peruenies. Vbi,
 ut te desituant tela, in fitis est datum ibi ne lapidem qdem ul-
 lum capere ē terra fitis erit, t̄a mollis est, & t̄a lubrica; ille lo-
 cus, sed cum te spectabit egentem opis Iupiter, Miserebitur tui,
 nebulāq; intendens, & imbrem, rotundorū lapidū, totum inū
 dabit solum, cum qbus Ligurū protinus nastabis exercitum.
 10 Distat Campus lapideus a mari circiter XII millia passuū.
 Estq; ad arcuū effigiem rotundus. Lapidibus magnitudo est,
 quae manum impleat, sub lapidibus latissimum gramen exor-
 ritur ad pedicū pastus uberrimus, in medio scaturigo est salsa-
 rum aquarū. Aristot. Huiusmodi Lapides a terrae motibus, quos
 βρασσοι, hoc est ebullientes appellant eiectos in plana, & ad
 curua loca prolapsos fuisse existimat. Alij locum hunc putant
 aliquā lacum fuisse, poste a terrae motu, aut alia causa defecisse,
 ipsoq; ibi huiusmodi lapides assiduo fluctu stagni attenuatos
 reperiri, quasi fluminalē glareā, aut litoreos lapillos. Rhodanus
 20 sane tria ostia habet, duo libycā dicuntur, alterum Hispani-
 cē, alterum Metapmū. tertium uero, qd̄ amplissimum est, a Mas-
 silia massilionum nūcupatur in Massilia arce Apollinis Del-
 phici, & Ephesiae Dianae templum conditum fuit. illud quia Io-
 nico nomini cōe est, hoc quia Phoenes, cum ē natali solo cōmi-
 grarent dixisse nauigationis principē aiunt, ut a Diana ephes-
 sia cursum aufugiantur. itaq; Ephesum profectos, quomodo a
 dea imperatam assēquerentur, percūtos fuisse. porro Aristar-
 chodā matronae apparuisse in somnis Deā, & ut accepto a sacris
 quodā simulachro, una cum Phoenisibus nauigaret, imperas-
 se. cursu igitur perfecto, et colonia aedificata, mox Ephesū quoq;
 30 erectum, & Aristarchā summa ueneratione habitū, ac tem-
 pli sacerdotem designatam. Deductūq; poste a alijs colonijs, eū-
 dem ritum sacrorū ab omnibus fuisse seruātū. a Massilia masi-
 liensis deducatur. & massilitanus. qui ppe massiliensū Rem p-
 dicimus. & massilitana uina. Hercules Hesionen Laomedon-
 tis filia a monstri marini discrimine liberauit. Laomedō rex
 Troianorum fuit a Ioue originem ducēs. Qui ppe Dardanus
 Iouis ex Electra filius fuit Hic Erichthonij genuit, qui filiū
 habuit Troē. Hic regionem, quae ante a Dardano Iouis, &
 40 Electrae filio siue (ut Sallustio placet) a rege Dardanorum Mi-
 da, qui Phrygiā tenuit, Dardania dicebatur, Troiā a suo nomi-
 ne uocauit, filios habuit Assaracum, & Ilū, qui urbem Regiā
 a se Ilion nominauit. Huius filius fuit Laomedon Priami pa-
 ter, Qui, cū urbem ab Illo patre aedificatam cingere moenibus
 uellet, Apollini, & Neptuno, id negotij dedit, pactus mercedē,
 quā mox aedificatis moenibus se soluturū iureiurādo affirma-
 uit. uerū perfecto opere cū Laomedon mercedem, q̄ pactus fue-
 rat, nequaquā exolueret, irati Dū Neptunus quidē a quarum
 illum, Apollo pestilentia Troiano a gyro imisit. Quae propter
 50 duplici calamitate affectus Laomedon de remedio oraculum
 consuluit, r̄sum est nō aliter placari deos posse, q̄ si singulis an-
 nis uirgo Troiana Ceto dilaceranda exponeretur. Institutum
 itaq; uirginem quotānis exponi, eamq; sorte eligi. sed cū tandē
 fors in Hesionen Laomedontis filia accidisset, & iā scopulo al-
 ligata, immanis belluae aduentum praestolareur, transiens for-
 te per eā regionem Hercules liberaturū se filia Laomedontis pol-
 licitus est, si equos diuino semine procreatos, quos habere eum
 constabat praemiū liberationis sibi traderet. Hic igitur in mo-
 dum pactione facta, & fide mutuo data, Hercules interfecta bel-
 60 lua, uirginem liberauit. Sed cū Laomedon seruare pactionē re-
 cusasset, idignatus Hercules aliud isigne facinus peregit. etenim
 non multo iteriecto tempore cū exercitus in Troiam uenit, pro

uinciam omnem ferro, igniq; uastauit. Ilium cepit. Et in praedam militibus dedit, Laomedontē occidit. Priamum eius filium captiuum duxit, qui postea auro a uicinis redemptus fuit, ideoq; *εὐδὲ τοῦ ἀπλάστου*, hoc est a redimendo nomen obtinuit. Hic instaurauit Ilium (ut Cicero testatur) filios quinquaginta habuit, decem, et septem iusta uxore natos. Assaracus uero illi frater Capim genuit, ex quo natus est Anchises, ex Anchise Aeneas. Ouidius. *iiii. fastorum.*

Dardanon Electra quis nesciat Atlantide natum.

Salicet Electra concubuisse Iouem.

Huius Erychthonius, Troes est generatus ab illo,

Assaracum creat hic, Assaracusq; Capim,

Proximus Anchises, cum quo commune parentis

Non dedignata est nomen habere Venus,

Hinc factus Aeneas. A Laomedonte Laomedonteus. et Laomedontades deducuntur. Alij Hercule tradunt, nō ob negatum sibi a Laomedonte equorū pramiū aduersus Troianos bellū gefisse, Sed quod dum Hylā puerū a se dilectum per orbem anxius quaeritaret, Troiano portu a Laomedonte prohibitus fuit. Hylas Thyodamantis filius fuit, eximia pulchritudine adolescēs, quem Hercules uehementer amauit, et cū Argonautis nauigās secum duxit. Sed cum Argonautae in Mysiam uenissent, Hylam tradunt ad propinquum lacum, siue (ut alij uolunt) fontem aquandi gratia nolente quidem, sed tamen pra amore non prohibente Hercule, perrexisse, et a Nympha ob pulchritudinem raptum. Quidam uero non raptum a Nympha, sed cum urnam tenens hauriendi gratia inclinauerit, in lacum decessisse affirmant. Quam opinionem secutus uidetur Iuuenas. Et uultum quā sitis Hylas urnāq; secutus. Hunc Hercules cū anxius aliquā diu expectasset, mox illo non redeunte totam regionē quaeritando, et nomen hylae frustra clamando peragravit. Vir. His adiungit Hylā nauae quo fonte relicto clamassent, ut littus Hyla Hyla oē sonaret. Hercules Lacinū praedonē extremā Italiae orā, quae magna graecia dicitur, rapinīs, ac latrocinis infestus occidit, et in promontorio eius loca, cuius an orā duae insulae sunt, quarū altera decem nullibus passuum a terra distans Dioscorō, altera Calypsus, et ab Homero Cygia dicitur, templum Iuioni aedificauit, quā lacinā a noie occisi praedonis uocauit, templūq; ipsum, et promotoriū lacinū. id templū maxima in uenerandō habitū fuit, et loci plenissimū extitit,igentibusq; ac frequentissimis donis refertū. Hercules (ut Homeo testatur) Iuonis papillā telo trifido uulnerauit, quā ab Eurystheo hāc deā oīum laborū suorū cām esse cognouerat. Trifidū telum dicitur trifidum, hoc est tres acies habens, et a tribus partibus findens. et Bisulcum animal, quod non solidas, sed fissas ungulas habet. Plinius, Sues quibusdam in locis solidas habet ungulas cornigera fere bisulca. et disulcus porcus, cum in ceruice fetas diuidit. Sulcus enim proprie uocatur quicquid in longitudine aculeatum est. Virgilius, Et linguis micat ore trifidus. Hinc sulcare proscindere est. et sulcus ipsa proscissio terrae. Vnde tertio. quarto. quinto sulco serere dicimus, id est ter. quater. quinquies arando. Plinius, Quarto feri sulco Virgilius existimatur uoluisse, cum dixit, ipsa seges demum uois respondet auari Agricola, bis quae solem, bis frigora sentit, hoc est quae bis per aestatem, bis per hyemem aratur. Idem, Spissius solum, sicut plerumque in Italia quinto sulco feri melius est. Aliquando sulcus pro fossa ponitur, quando et ipsa quaedam terra proscissio est. Virgilius, Ausim uel tenui uitem committere sulco. Ab hoc fit sulcatus aduerbium, quod significat per sulcos. Pomponius, Ceteri praeterea sulcatis concisam faciem. Papillam pro mamma usurpant. Proprie autem Papillae mammarum capi-

tula sunt, dictae, quod Papularum similes sint. Papula pustula est. Eius duo genera. Altera est, in qua per minimas pustulas cutis exasperatur, et rubet, leuiterq; rodit, tarde serpit, idq; uitium maxime rotundum incipit, eademq; ratione in orbem procedit. Altera autem est, quae graeci agria, hoc est fera appellatur, in qua similiter quidem, sed magis cutis exasperatur, exulceraturq; ac uehementius eroditur, et rubet. Interdum et pilos remittit, quae minus rotunda est, difficilius senescit. nisi sublata est, in i petiginem uertitur, sed leuis papula, et si ieiuna salua quotidie defricatur, senescit. maior comodissime murali herba tollitur. Papulae sudorum, oleo lentiscino curantur. Virg. Ardentes Papulae, atq; immundus olentia sudor Membra sequebatur. Mirū est Seruū alioquin honoratum gramaticum, quid papulae sudorum essent ignorasse. quippe papula Caribunculū interpretatur, cum papulae sudorū lenissima tubercula sint. Caribunculus uero pessimū uitium sit ex inflammatione proueniens. Ex omnibus enim, quae iterius aliqua corporum parte nascuntur, non aliud carbunculo peius est. Eius haec notae sunt, Rubor est, superq; eum non nimum pustulae imminet maxime nigrae, interdum subliuida, aut pallida, in iis sanies esse uidetur, infra color niger est, ipsum corpus aridum, et durius, quam naturaliter appareat. Circaq; crusta est, eaq; inflammatione angitur. Neque in eo loco leuari crusta potest, sed in inferiori carni quasi affixa est. Carbunculus a candenti carbone dicitur est, propter inflammationem, quemadmodum carbunculus gemma propter colorem. Nam carbo notae significationis. A quo et uirico nomen deductum. Est etia carbunculus uitium in uitibus, atq; arboribus, cum quodam, quasi uredinis carbone uuae, et fructus exuruntur. Solet id accidere uuis III, et VI Idū Augusti, sub decreto illo uis sydere, quod canalicam diximus appellari. unde carbunculae uuae dicuntur, et ipsa res carbunculatio uocatur. Non est malum aliquod huic comparandum, non grandines, non procellae, nec quaecumq; inquam annonae iulere caritatem. A gro rium mala sunt illa, carbunculus late patens regionum, nec aliquod huic rei remedium est, praeterquam doctrinae, intelligendo scilicet, quando id malum futurum sit, et fructus prioris anni comparando, ac diligenter seruando. Quod Democritum philosophum memorant fecisse, qui cum ex ratione syderum futuram olei caritatem intellexisset, essetq; tunc oleum propter spem oliuae uilissimum, in toto tractu oleum parua pecunia coemit, cunctis admirantibus, quod ei sciebant paupertatem, et quietem doctrinarum in primis cordi esse, animūq; ab omni spe quae sitis alienum. Sed postea causa apparuit, et inges diuitiarum cursus, auidae dominorū poenitentiae mercedem restituit, contentus ita probasse, opes, cū sibi uellet, nō defuturas. Hoc idem Sestium postea Romanum Athenis fecisse comperit est. Sunt tamen qui tradant tres canculos uiuos cremari in arbutis debere, ut carbunculi non noceant. Alij Siluri carnem leuiter urī, unde fiat uentus, ut per totam uineam sumus dispergatur. Varro scribit, si fiducula oaxū, quod autumnū imitium est, una picta consecretur inter uiteris, minus nocere tempestates. Papilla etiam tribus Romae fuit, quae a genitrice uocabulum traxit. A Papilla fit ex papillo uerbum, quod significat usq; ad papillam denudo. Plautus idem comexum in humero leno ex papillato brachio, hoc est usque ad mammam denudato. Hercules coelum humeris sustinuit. Tradunt enim, cum Gigantes aduersus, deos pugnarent. deos omnes in unam caeli partem concurrisse, tantūmq; ponderis adiecisse, ut caeli uinam mutari uideretur. Quae propter Herculem cum Atlante caelo humeros supposituisse. Alij Herculem affirmant fissis oculis Atlante, et humerum mutare aspiciente, tandem caelum sustinuisse.

aequore essent, quod dum miratur, omnis piscium multitudo subito se mergit in mare. Obsupuit Glaucus, dūq; causam eius rei mente agit, dubius nutu ne alicuius dei, an gustu herbarum, quas nullū unquā aīal attigerat, id actū esset, decerpere manu gramē cepit, paulatimq; gustare. Quo factō, mente statim alienatus alterius uitae desyderio sese in mare proiecit, sed miseratione deorū maris, in regni confortiū assumptus, extrema parte corporis in piscis caudā mutata, barbā naturali colore in uiridē. Reliq; corporis in caeruleū, qui et glaucus color dicitur. Fuit et alius Glaucus, q; primus ferri consolidaturā inuenit. Cuius patria. alius ex Potnia urbe. Itē alius Hippolichi filius, a quo Ioues nati sunt reges. Cum ignis Scylla glaucam sperneret, et ē cōtrario Circe mirū in modū illum deperiret, suasisse Glaucō Circe dicitur, ut spernentē se Scyllā missam faceret, sibiq; in amore rēderet. Sed, cū remouere eum a Scyllae amore nō possit, i fecisse aquas ueneficijs, q; bus lauari Scylla cōsueuerat. is locus erat in freto siculo paruis gurgēs, ueluti in arcum sinuatus, id faciēte saxo, qd a Zancle propinquo Siciliae oppido Zancleū dicebatur. Zancle Pelopōnesi oppidū fuit uarijs temporibus clarū in regione Messēnia, in qua ipsa Messēnia aut in Sicilia urbē condiderūt in Pelori sinu ubi ad orientem maxime lectitur, quā ē suo noīe dixerunt Messanā. Nā prius id quoq; oppidū Zancle dicebatur a loci curuitate. Curua. n. Zāclia uocant, eratq; Naxiorū opus, qui sunt iuxta Catanā. Postea cū Mamertini natio cāpana eō colonos misissent, ipsi quoq; Mamertini potius q; Messānos sunt uocati, et cū ager eorū uini feracissimus sit, Mamertinū uinum non Messanēse appellatū est. Martia. Amphora nestora tibi mamertina senecta si detur, qd uis nomē habere potest. A Messāna qdam Messalā dictū putant, propriū uiri nomen, q; Messānam Siciliae urbē uicēperit. Ab eo Messalina nomē mulieris. Haec barbati Messalae consobrini Claudij Caesaris filia fuit, quā cū Claudius in matrimoniu excepisset, nec diu post comperisset super caetera flagitia, atq; dedecora. C. Silio ē nupsisse dote inter auspices consignata, supplicio affecta. Haec libidinosissima fuit, et saepe mutata ueste lupanaria celebravit, quinetiā cū scorto famoso aliquē certauit, et superatā a se meretricē gloriata est, inter diē, et noctem quoq; et uiginti passā concubitus affirmavit praeterea sese labore potius fessam, q; concubitu satiatā desitisse. Inuē. Et lassata uiris, non dū satiatā recessit. Eo igitur cum Scylla sese ab aestu recepisset, usq; ad mediā alium submersa aīaduertit ueluti canes unguibus suis admotas, fœdo latratu oīa complectens, et primo qdem separata esse haec monstra a suo corpore existimauit. Mox uero cū ab ijs fugere conaretur, intellexit uērem qdem, et superiores partes sibi uirginis remansisse, reliquū uero corpus in foetidissimos canū rictus esse mutatum. Coluisse itaq; hūc locum dicitur Circe sem p infessā, qd in socijs Vlyssis ostendit et pro uirgine monstrū fuisse. Oui. Altera Scylla maris monstrū medicamine Circes, Pube premit rapidos, inguinibusq; canes. Virgilius aliter eā descripsit. Prima hominis facies, et pulchro pectore uirgo Pubetenus. Postrema immani corpore prius, Delphinū caudas utero cōmissa luporū. Vbi obiter dicendū pristim aliquē nauim esse oblongam, a forma pristū marinarū ita appellatā, quā longissimi corporis sunt, atq; angusti. idē. Vlocem Menestes agit acri remige Pristim. Longissimi uero corporis esse Pristes declarat Plinius, qui in mari indico balneas quaternum iugerū reperiri scribit. Pristes ducenū cubitorum. Haec ita appellatae sunt a sectione undarū. Sandūt enim mirū in modū fluctus propter tenuitatem. Graeci autem πρῆσι sectionem, πρῆσιu sectionē nominant, ex quo facile est irridere ineptias eorū, qui Pristim, non Pristim scribūt, et per X aliquē scribi posse asseuerant. Sed,

ut ad Scyllam reuertamur, ob eā causam datus est huic fabulae locus, qd in freto siculo saxū est ingens in superiori parte humanam effigiem habens. in inferiori uero plures reflectos scopulos sub radiabus caeuerosos, intra quos dum aestuosum mare ingreditur, ab ijs refractum tumultuādo repraesentat latratum canum, et ululantes lupos. Homerus Scyllā scribit latratum emittere catuli nuper editi, aspectu horrendam esse XII habere pedes VI capita, singulis capitibus os ingens esse cum tribus dentium ordinibus, nigra plenis morte. Morari in caua spelunca medio, capita exeretem in profundissimū mare, pisciantemq; et delphinos, ac balenas deuorantē. Sunt etiā qui Scyllam tradant cum Neptuno aliquē concubuisse. propter qd iratam Amphitrite sparsis ueneno aquis, in qbus lauari uirgo consueuerat, in canē eam mutasse. Heracle uero cum superato Geryone ex Hispania reuenteretur, quoniam boues quosdā sibi ex armento subtraxerat, eam occidisse. Sed a patre mox ciuitam fuisse restitutam. Amphitrite Neptuni uxor fuit. Cuius nuptias cum a principio fugeret, uirginitatem seruare cupiēs, misit ad eā Neptunus Delphinū, qui uaria per loca quae sitam tandem ad radices Atlantis inuenit, et ut Neptuno iugeretur, persuasit. Hinc poetae maris deam esse dixerunt. et pro ipso mari usurpare consueuerunt. Ouid. Nec brachia longo Margine terrarum porrexerat Amphitrite. Ob hanc causam Neptunif mulachra facientes Delphinum sub pede eius constituebāt, tanquam huic deo gratissimum. ideo etiā hic Delphinus in caelum sublatus fuit, et inter sydera collocatus, non longe ab Agla signo, capite penē rostrum Pegasi equi contingens, oritur cum Sagittarij posteriore parte, occidit, cum uirgo exorta est a capite. habet in capite stellam unam. supra caput ad uerticem uersus alias duas. ab ea, quae in uētre uelut pennae uidentur, stellae tres. in scapulis unam. in cauda duas. Sunt in tonon nouem. ideo hoc signū musicum uocant a nouē musarū numero. Sunt tamen qui de hoc Delphino aliter scribāt, Tyrrhenos. quosdam nauicularios, cum liberum patrē puerum quondā recepissent, ut naxum cum comitibus transueherent, et nymphis nutribus redderēt. spe praedae inductos nauē auertere uoluisse. Liberū uero, cū id suspicatus fuisset, comitibus suis, ut symphonia canerent iussisse, quo cantu adeo oblectatos Tyrrhenos, ut saltare et ceperint, et nimis lasciuēdo sese in mare proiecerit, quo factō, omnes in delphinis esse conuersos. Cuius rei memoria cū mādare Liber pater posteris uellet, unū eorū inter sydera collocasse. Alij tradūt hūc esse Delphinū, q; Arionē uexit. Arion nobilis cytharædus fuit ex insula Lesbos. oppido Methymnae. Perandro Corinthiorū regi per artus artis gratiā cū i petrata a rege uenia in Italiā profectus cantando grandē pecuniā cōparasset, Corinthū reuertē statuetes, Corinthios nauitas, tanq; sibi notiores, elegit. Hi ergo Arionē accēpto, cū in altū nauigassent spe praedae cōsiliū de eo necando ceperūt, quare intellecta, Arion omnē pecuniā, resq; suas omnes illis tradere, et uitā tm orare se dixit. Quarū precum eatenus miserae sunt nauitae, ut ab inferēda ei suis manibus necē tēperaret, iuberēt tū, ut sese statim praecipitē daret in mare. Tū ille pteritus, et oī uitae spe destitutus id unū postremo obsecrauit, ut priusq; mortē oppeteret, uelut mēta sua sese iduere, et fides sumere, carmēq; cōsolatoriū canere permetterēt. Quare a nauitis i petrata, ac more cinctus, atq; amictus, stansq; in summa puppi, et cathara simul, ac uoce canens Delphinos ad se audiēdū prouocauit. Tū uero in mare se deiciens ab uno eorum ex captus, et ita, ut erat amictus, ac catharā tenens, Tænarū, qd oppidū est Laconiae a Tænarō promōtorio ita appellatū, peruectus est. Hinc relicto Delphino Corinthum petijt, talemq; se Perandro regi, qualis Delphino uectus fuerat, ostendit, re omnem ordine narrauit.

Quod cum rex nō facile crederet, custodiri Arionē diligenter, nauis uero p̄quiri, & ad se duci iussit. Qui cum uenissent, et perisset proculdubio Arionem crederet, qđ de eo essent a rege interrogati, in Italia esse, ac bene se habere responderūt, felicitatē ei, ac pro noto succedere. inter hæc Arion cum fidibus, & indumentis, cum quibus se in mare deiecerat, iussu regis productus est, quo uiso obstupescit nauē in facias ire non potuerūt. Hinc duo simulachra ærea apud Tænarū facta sunt. Delphinus uehens, & homo insidens. Delphinus piscis est, uel potius maris bellua oīum non modo marinorū, sed etiam terrestriū animalium uelocissimus penē uolucrē æquans, & nisi multū in fra rostrum os illi foret, medio penē in uentre, nullus piscium celeritate eius euaderet. Sed affert moram providentia natura, quia, nisi resūpini non corripiunt, quæ causa præcipue uelocitatem eorū ostendit. nam cum fame concitati surgentem in uada piscem persequēdo diutius spiritum continere, ueluti arca emissi ad respirandum emittant tanta uix exilientes, ut plerumq; uela nauium transuolent. Iuncti agunt uera coniugia, pariunt catulos decimo mense. interdum binos nutriunt uberi bus, sicut balæna. Gestans fetus infantia infirmos, & adultos quoq; comitantur, magna erga paruos cūitate. Adolescenti celeriter, & decem annis ad summam magnitudinem ueniūt, uivuntq; tricenis, quod cognitum est aliquorū catulis præcis. Occubantur tricenis diebus circa canis ortum incognito modo, quod certe mirandū esset, si spirare in aqua negrent (ut sentit Aristot.) qui neq; hūc, neq; aliqđ animal sine pulmone spirare posse affirmat, quasi non possint pulmonis uice alia alijs spirabilia inesse uisera, ita uolente natura, sicut et pro sanguine ali quibus aliū humorem inesse conspicimus. Nā in aquas penetrare hūc uitalē spiritum qđ miretur, cum uideat in terrā quoq; tanto spissiore penetrare, ut talpæ, & cætera animalia de fossa ostendunt. Spirare certe pisces duo illa iudicia esse uidentur. Primum quod a stuo calore quædā eorū anhelatio nominatur. Secundo quod bullantū aquarum sufflationem se penumero uideamus. Sed, ut ad Delphinos reuertamur, Lingua est ijs contra naturam aquatiliū mobilis pro uoce, gemitus humano similis, dorsum repandū. Rostrum simū, qua de causa nomen. Simonis agnoscare oēs dicuntur, multæ uerū musica arte, præsertim Symphonice cantu, hominem nō ex pueris, obuiam nauigijs uenit. Puerorū amore ducitur. Ap̄pion uidi se scribit apud Puteolos Delphinum puerū uero modo amatē. a quo Simon uocatus uenire ad eum solebat, & penna aculeos uelut magna condens, ne dilectum sibi corpus laceraret, præbere ascensu dorsum, receptumq; egris modo insidentem per magnū æquor ad triginta millia passuū deferre, ad qđ spectaculum Roma, atq; omnis Italia concurrebat. Postea uero cum idē ille puer a Delphino amatus morbo perisset, Delphinum sæpe ad solitum litus adnare uisum, ubi postquam puerū, qui in primo uado ad uentum eius operiri consueuerat, nusquā uidit, desiderio contabuisse. & ipsum quoq; esse exaiatum, ac in pueri sepulchro ab ijs, qui rem cognouerunt, humatum. Alius in Africa litore memoratur fuisse ex hominum manibus uescens, præbensq; se tractandum, & alludens nantibus, ac sæpe dorso uehens, qui semel a Flauiano proconsule Africa unguento perunctus odoris nouitate fluctans, & ferē semianims per aliquot deinde menses latuit. Alium quoq; delphinum in Ialiso urbe uisum memorant, qui amore pueri captus, dum abeūtem in litus uide sequitur, in arenam inuectus expirauit. Puerū hūc Alexander magnus Babyloni Neptuni sacerdotio præfēct, amorē illū nummus propitiū fuisse interpretatus. In eadē urbe Ialiso aliū quoq; puerū a Delphino longo tempore amatū ferunt, Hermiam nomine, quē cum aliquot millibus passuū intra mare ue

xiisset, repentina procellæ fluctibus fuisse exanimatū. Eum tamen usq; in litus Delphinū reduxisse, & ueluti causam lenitentem non reuersum amplius in maria, sed in sicco expirasse. Hoc idem & Naupecti accidisse scribit Theophras. Est in provincia Narbonensi, & nemusensi a gro stagnum, quod Latera appellatur, ubi cum homine delphini societate piscantur, & capi se permittunt cum cæteris piscibus, nihil de futura liberatione dubitantes. Peracta captura in partē prædæ uocantur. cū etiā non piscibus tantum, sed inrita panis, ac uino satantur, ipsi quoq; inter se publica societas est. Capto quodā a rege Carria, alligatoq; in portu delphino ingens reliquorum multitudo conuenit, ueluti quadā animi maestitia miserationem petens. donec dimitti uinctum rex iussit. iam uero & paruos semper aliquis grandior comitatur, ut custos. Visq; etiā aliqđ defunctum portare, ne laceraretur a belluis. De prælio eorum cum Crocodilis superius differuimus. Sicilia sanē infula Italia est oli continēs, et a gro Bruto adnexa, mox inter fusio mari siculo auulsa ob hoc græci Rhegyo nomē dedere, ut supra ostēdimus, quasi auulso, hinc etiā Sicilia ipsa quasi sicilite, hoc est execta uocata est, et nō a siculo duce (ut qđā putant) nūcupata. Vir. Hæc loca ui quondam & uasta conuulsa ruina, Tantum æui longinqua ualet mutare uetustas, Dissiluisse ferunt, cum protinus utraq; tellus Vna foret. A græcis Sicania dicta est. nā Sicilia nomen a nobis sumperunt. Sicanijs putant Hispaniæ populos fuisse a Sicari flumine appellatos, de quo Lucan. Hesperios inter Sicaris non ultimus annis. Hi in Italiā quondā appulsi eam expulsis aboriginibus tenuere, sed mox ipsi quoq; ab eis dēdē ex pulsī, in sulā Italia uicinā occupauerūt, & a suo nomine Sicaniā nūcupauerunt. ab alijs triquetra uocatur, quod trianguli figurā habeat huiusmodi Δ. Triquetra. n. figuram ueteres Triangularem uocabāt. Dicitur etiā Trinacria, qđ tria acra hoc est tria cacumina habeat. Tribus. n. promontorijs in diuersa procurrat Pachynū uocatur, qđ græciam spectat, et a crassitudine aeris nomen habet impositum. Græci. n. τριπέδι pingue appellāt. Lilybæū quod in Africa Libyen a qua Lilybæum. Pelorus, quod in Italiā uergens Scyllæ aduersum est. Causa nominis Pelorus gubernator illic ab Annibale conditus, quē profugus ex Africa & per ea loca Syriā petens, quia procul intuenti uiderentur continua esse litora, et non peruiū pelagus, prodinum se arbitratus occiderat. Frenum siculum angustum, atq; anceps alterno cursu modo in thufum, modo in Ionū pelagus insiuit, artox. uorticum. et Scyllæ, ac Charybdis scuita in elyū Scylla saxum est (ut diximus) Charybdis mare periculo sum nautis, qđ contrarius fluctuū cursus collisionem facit, & raptā quæq; absorbet. et reijcit. Oui. Et uomit epotas saua charybdis aquas. Sene. Quod rapax hausit, reuomit charybdis. Fuit autē Charybdis uetula quædā uoracissima, quæ q; boues Hercules furata fuerat, ab eo in id mare proiecta fuit, qđ est alterū Hercules facinus, deditq; huic loco nomen, et ueteres nūc quoq; exercet rapinas. Fuit et altera Scylla Nisi Megarēsiū regis filia, cuius patriā cū Minos obsideret, et statū fatisset, urbē capi nō posse, quousq; Nisus purpureā, quā habebat, amā conseruaret, Scylla Minois amore capta, capillū patri absidit, patremq; et patriam hostibus prodidit. Sed a Minoe tandem spreta, ac pro nibilo habita, lamentabili questu, & multis lacrymis exanimata defecit, & in auem sui nominis mutata est. Ouid. Filia purpureos Nisi furata capillos, Puppe cadens nauis facta refertur auis. Scylla etiam piscis genus est, quo maxime abundat Liris amnis Campaniæ Minturnensium urbē interfluens. Martia. Cæruleus nos Liris amat, quem Syluamaticæ protegit, hinc Scyllæ maxima turba sumus. Ab hac

scylla loca ipsa, in quibus hi pisces capiuntur, scylla dicitur. Ciac. Hac lege tribunina decem uiri uendent agrum campanum. Accedet ei mons Gaurus. accedent scylla ad Minturnas. A scylla uero monstro scylacæum deducitur Atheniensium colonia in ultimo Italia. Ab Atheniensibus, dum conderetur scyletium dictum, a quo sinus scylacæus qui ad hipponiatem sinum isthmum facit, quem Dionysius maior munire mœnibus cogitauit. Virg. Cauloniq; arces, et naufragium scylacæum. A Sicilia fit Siculus paucorum syllabarum quam primitiuum, quod raro usu uenit, ut ab Hispania Hispanus, A Lauinia Lauinus. Item Sicilis. Virg. Sicalides musæ paulo maiora canamus. Item Sicaliensis. Hoc autem differt Sicaliensis a siculo, quod Sicaliensis dicitur, qui alibi orti in Sicilia uersantur. Siculi uero, qui e Sicilia sunt, sicuti Corinthienses ex eo dici cœperunt, ex quo Coloni Corinthum sunt deducti, cum antea Corinthij dicerentur, sic Romanenses, et Hispanenses negotiatores dicimus, qui in alienis ciuitatibus negotiantur. Mar. Ne Romam si ita decreueris Hispanem librum mittamus, sed Hispanum. sed iam ad Medusam, et reliquas Gorgones ueniamus, hæ Dorcas in insulas in Oceano Aethiopi sitas habitasse dicuntur, contra Hesperidum hortos, uno tantum oculo, quo uicissim, prout cuiq; necesse erat, utebantur, alioquin corporum forma, et crinibus aureis insignes, quapropter et ab agilitate nomen habent. Quippe greci πορδὸν aglem dicunt. agrorum præterea ubertate diuites erant, et tam omni ex parte similes, ut una discerni ab altera non posset. Nihil uni accidere poterat, quod non esset omnibus commune. Ouidius. Finibus extremis Libyes, ubi feruida tellus Accipit oceanum demisso sole calentem. Squallebant late Phorcynidos arua Medusæ. Idem duas tantum sorores fuisse commemorat. Cuius in introitu geminas habitasse sorores Phorcydas unius sortitus luminis usum. Sed de Medusa priuatim tradunt, quod dum sola circalitus uagaretur, Neptunus pulchritudine eius captus complecti eam uoluit. Sed cum illa hoc animaduertens fugere cœpisset, secutus est Neptunus usq; ad templum Mineruæ, ibiq; uiolato de lubro, cum ea concubuit. Quam iniuriam, cum graui, et ini quo animo Minerua tulisset, Medusæ crinibus, quibus maxime Neptuno placuerat mutauit in angues, deditq; ut omnes eâ aspicientes in lapides uerterentur, quod ob eximiam eius pulchritudinem fictum esse nonnulli existimant. Hanc postea Perseus Iouis, et Danaes filius, Mercurij talaribus, et falcatto ense accipit, item scuto Palladis, ut æræ repercussio effigie eius uidere impune posset, ex improviso, cum ipsa, anguesq; sopiti essent, adortus, uno ualidissimo ictu peremit, ex cuius cruore mox natus Pegasus alatus equus phibetur, qui inde ad Heliconem Bœotiae montem euolans, et pede saxum feriens τρυγὴν hoc est fontem aperuit, a quo Pegasus est nominatus, et ab eo fons ipse Hippocrene, siue Pegasus, siue Caballinus dicitur. Aratus, et pleriq; alij hunc equum Neptuni, et Medusæ filium dixerunt. Fons ipse musis est datus. Pegasus in cœlum euolauit, ibiq; inter sydera constitutus est, archicum arcuum spectans pedibus æstiuo orbi aduixus, extremo ore caput Delphini tangens, et Aquarij manum dextram ceruici suæ adiungens. A Gorgone Gorgoneus deducitur. Ouid. Gorgoneas tetigisse domos. Item Gorgonia, de qua supra diximus. Gorgoneum caput extincta Medusa Pallas in clypeo semper gestauit, ut formidabilior hostibus uideretur. idem. Gorgoneum crinem turpis mutauit in hydros. Nunc quoq; ut attonitos formidine terreat hostes. Pectore in aduerso, quos fecit sustinet angues. A pegaso pegasus deriuatur. Item Pegasus Thessaliæ opidum, quod postea Demetrias dictum est. Propter quod na-

uis longæ argonautarum Pegasus nuncupatur, quod Iason, qui eâ edificauit, et princeps navigationis extitit, fuit filius Aesonis fratris Peliae regis Thessaliæ. Ouid. iamq; fretum Minyæ Pegasus puppe secabant. Hinc etiam pegasus sinus in Thessalia est appellatus. Iasonem sane constat primum nauem longam edificasse, quam et pristina appellant. idem. Primaq; ratis molitor Iason. etenim nauis primum in Græciam ex Aegypto Danaus aduexit, cum antea ratis nauigaretur, hoc est connexis inuicem trabibus. Vnde Poetæ plerumq; rates pro nauibus usurpant. Virg. Disiectiq; rateres. Hinc tantum ueteres quadrantem dixere, quod in eo, et triente ratis fuerit effigies, quemadmodum nauis in asse. inuenta autem rates produitur in mari rubro inter insulas ab Erythra rege. Sunt tamen qui uelint nauis Mysos et Troianos priores excoctasse in Helle ponto, cum aduersus Thracas transirent. Alij in britannico oceano primo inuentas putant corio arcusutas in Nilo ex papyro, et scypro, et harundine fiunt. Biremem Erythraei in uenerunt. triremē (ut Thucydides affirmat) Amocles Corinthus. Quadraremē (ut Aristoteli sentit) Carthaginenses. Quinqueremē Nesichthon Salaminius, Sex ordinum Zenagoras Syracusanus. Ab ea ad Decremē nesigton. Ad duodecim ordines Alexandrum magnum instituisse commemorant. Ad quindecim Ptolemæum Soterem. Ad triginta Demetriū Antigoni. Ptolemæum Philadelphum. Ad quadraginta Ptolemæum Philopatorē, qui Triphon cognominatus est. Ad quinquaingenta longitudine (ut Plutarchus refert) ducentorum octogentum cubitum, latitudine quadragennum, et octonum, in qua remiges fuerunt usq; ad quatuordecim millia, nauis quadringenti. armatorum tria millia, sed hæc nauis, ut magna molis ostentationi potius quam usui fuit. Onerariam Hippus Tyrius inuenit, quæ a gestandis oneribus dicta est. Et ob id tarda, quemadmodum Actuariæ nauicula celeritate præstans est, ita appellata, quod facile agi possit. Sallu. His Actuariæ naues circiter triginta decem onerariæ erant. Onerariam nauem etiam corbitam nominant. Plau. Tardiores, quam corbitæ sunt, et in trisquillo mari. Luc. Poliphemo maius brachiū, quam malus nauis in corbita maximus ulla. Corbitas autem dictas tradunt, quod in malo earum summo, pro signo corbes solerent suspendi. Lembum Cyrenenses. Est autem lembus breuis nauicula piscatoria. Plau. Dum hæc agitur lembo aduehitur nauis pater pauillulo. Vir. Non aliter, quam qui aduerso iuxta flumine lembum, Remigio subigit. Hinc et Lemnuculus dicitur. Sallu. primo indicat per noctem Lemnuculo piscandum. stlebus uero pro graui, et terdo a ueteribus usurpabatur. Luc. Atq; equū pedibus stlebum. item Horia. Plau. Mea opera laborant et rate et horia. Eius diminutiuum horiola. cymbam Phœnices, ipsa quoq; parua nauicula est in medio lator. Cicero. Cymbarum ante pedes multitudo pro se quisq; quod ceperat, afferebat. Hinc cymbam piscatoriam dicitur. A franius. Tum conscendo cymbam piscatoriam, uenio. Iactur anchora. inhi-bent leuiter. Ab huius similitudine cymbium deriuatur poculi genus procerū, ac nauibus simile. Virgil. Cymbiaq; argento perfecta, atq; aspera signis. Quidā tamen cymbiū dictum existimant, quasi assimbium, uoluntq; ligneū poculū esse ex edera, quæ greci uiaor appellat. Celocē Rodij, id quoq; breue nauigū est a celeritate appellatū. Var. nauis remiuagā mouet celocē. Plau. Vñ sumā? quē iteruertā? quō hāc celocē cōferā? Hæc et celotum uocant. et oxyam arcerū Cyprij. Nauis hæc est asiana prægrandis. Plau. Cum pericantor portitores, et quæ nauis uenerit ex Asia, negant uenisse. Cōspicatus sum interrim circarum, quo maiorem non censeo. Myoparonem Tyrhæni genus nauiculæ est piraticæ. Ci. Nā cum quæretur ex co-

quo scelerē in pulvis mare haberet infestum uno myoparone, eodem inquit, quo tu orbem terrarū. Sall. Et forte in nauigando ab hori ima grandi phaselo uectā a ceteris deerrauit, maris; placido a duobus prædonum myoparonibus arcuuenta. Paro quoque genus nauis est. A quo myoparo. Varro. Iamque duo parones habebant instructos. Phaseliū campani uelox nauigium, atque oblongum, quale stagnāte nilo in ægypto usurpāt. Hora. Fragilemque mecum soluat phaseliū. Lintres Germani arca danubium habitantes. Sūt autem nauiculae ē cæuatis arboribus facte. Virg. Cauat arbore lintres. Scaphasillyriū nauiculae sunt, quae maiores nauers conseruuntur. Sall. Magna industria perquirebāt eum per tot scaphas, quas ad hostia percontantur miserāt. Ab huius similitudine scapha dicitur nasa, quae sordidū, et purgandi uentris causā fuit. Vlpia. Scapha habitū uentris causā nō puto argento legato contineri. Tuue. Et ride possis scaphiū cum sumitur aruus. Hinc et parua ad piscandū nauicula piscatoria scapha dicitur. Est autē hoc nomen a grecis sumptum apud quos σκάπη alueus dicitur. Itē concauitas, fossura. nam et σκάπην fodere est. σκαπὸν fossor. Vnde scapus appellatus siliqua, in qua semina continentur, ut fabae. papaueris. Et similia. Hinc etiam scabo deducitur, quod si significat confero, et quasi unguibus sordio. A quo scabies, quae et psora dicitur. unde scabiosus, et scaber asper, quod scabies asperitatem in cute faciat. Virg. Exesa inueniet scabra rubigine pila. Hinc scabrities, asperitas, et scabre, aspere. Et squamae, quibus coriū piscium et quarūdā serpentium tegitur. Vnde desquamio. et exquamo uerba, hoc est squamas detraho. Vnde exquamat, et desquamati pisces dicuntur, quibus squamae sunt detractae. Ab harum similitudine lorica riu quoque cathenulae squamae dicitur. Virg. Quae pellis ahenis in plumā squamis auro conferta tegebat. idem. iamque adeo rusticū thora. a indutus ahenis, horrebat squamis. A squama squamosus deducitur, squamis plenus. Et squalleo, quod proprie significat plenus sum. idē. Per tunicā squalletem auro latus haurit apertū. Quicquid enim nimis incalcatum, oblitumque; aliqua re erat, ut in ceteris uisentibus horrorē a crebritate, atque asperitate squamarū, squalle ueteres dicebant. Hinc postea tractum ut corpora incalca, et ueluti squamosa alta congerie sordium squalle dicitur. Vnde squalor in gnatio, sordes. squalidus sordidus. Vterque squalam etiam pro squalida dixere. Ennius. Elauere lacrymis uestem squalam, et sordidā. Squarrosi etiam a squamarum similitudine dicti sunt, quorum cutis ad assiduam illuuiem exurgit. A scapto etiam scapientisula uocatur locus in Macedonia, in quo fodi argentum solebat. Lucr. Quales ex pirit scapientisula subter odores. Item Scaptia urbi. a qua scapta tribus uocata est. Sunt qui a scapto scalpo quoque deductum existiment, quod simili modo significat sordio. Scalpune gallinae pedibus, homines unguibus. A scalpō fit scalpū, eiusdem significationis. Plau. Vbi erat haec defossa, occipit scalpū unguibus, et scalpū nōrum instrumentū cuius diminutiuū est scalpellū. Et auriscalpū instrumentum ad scalpūriendas aures. et scalpō quod graeci dicunt σκάλω. a quo scalpū. scalpū. et scalpūle, quod scalpū est. itē in scalpō. et ex scalpō composita. Stlatā sardi, genus nauis latū magis, quod altum. unde a latitudine nomen hēt. Vterque. n. dictionibus ab l. inapientibus praepone. st. literas solebant, sic stlatū, latum. stlitibus iudicandis pro litibus iudicandis dicebāt. A stlata stlatarius deducitur. sicut a scapha scapharius. A classe classarius. Aliquā stlatarium dicitur, quod mari portatū est, quasi Selata aduectum. Codicarias nauers latū. h. e. te tudicariae dicitur quod et tudicabus, hoc est lignis grossioribus facte sine. Varro. Quod antiqui plures tabulas coniunctas codices dicebāt. Etia

in tyberi naues codicarias appellamus. Sall. Et quā ibi naues codicariae per hyemem occultae fabricatae aderant. Prosumas bruti. id quoque genus nauis est leuis speculatorij. Plau. De nocte ad portū promectus sum prosumia. Ceca. Qui pro gubernatore se gerens propere uertit prosumiam, haec et gegetore a non nullis uocantur. Pontones ij, quae circa Carceos et Pontinam paludem habitabant. Naues sunt, quibus in traiciendis amnibus utuntur. Apule. Et, si nado non poterunt, pontonibus transibunt. cassis. nuctuarias. medias, Mediam placidas sicili. gulos genus nauis parui et rotundi. remeculos. Lenij. Ratarias, quae a ratiū similitudine appellatae sunt, Tarentini. Ciclarū, et Catascopiū, qui Diomedis quondā insulam coluerunt. Syderū obseruationem in nauigando phoenices. remum copae, hoc est instrumentum, quo naues aguntur, et quasi nauis pes. A quo remiges dicuntur, qui remos agunt. Et remigo, remos ago. Et remigum ipsa agitatio remorū (et ut ita dicā) remigatio, quod aliquando per metaphoram de auibis dicitur. Virg. Remigo alarum. Et ab eo compositum Eremigo, quod si significat enauigo. emetior. Plynus, Circa castrum quoque multa oceani litora explorata, paruoaque breuius, quae totus hinc, aut illinc septentrio eremigatus, et remulco, quod proprie est remigando a scapha graeciorē nauis traho, quod aliquando non necessitate gratia fit, sed ut nauis quietus agatur. Hic remulco quoque; aliquando dicimus molli, ac leui tractu ad progressum mulcare. Sienna. si quae celeriter solui poterat, in altum remulcando trahitur. Item in eadem significatione remulco. Et promulco agi nauis dicitur. unde qui dam utrunque a remulcando, ac promulcando existimant deducitum. Remi latitudinem plateae. nam principio tereti remouebantur. Et remillum a remi similitudine repandum dicitur. Remus etiam lorum significat, quod continet tubam. Sunt et qui remo remis deriuant a remo existiment. Remere enim re petere est. Ennius. Riros, cum posque remant. Alij remere putant dictum, quasi remeare uela Icarus. Malum, hoc est arborem nauis, et antenā, hoc est lignum per transuersum in malo positum, in quo uelum alligatur. a circumtendendo sic nominatum, Dædalus. hippagium, hoc est uectionem equorum, a quo et naues ipsae, quibus eque uehuntur hippagies dicuntur. secundum quosdam, salamannij, secundum alios athenienses. Teclis longis Tasiij. antea ex prora tantum et puppi pugnabatur. 40 Rostra addidit Piseus, hoc est partem illā ex porrectam a protra, atque acutum ad similitudinem rostri auium, a quo naues, ipsae rostratae dicuntur. Dicitur tamen rostrum non modo de auibis, sed de reliquis quoque animalibus et ipso homine. Plynus. Et magis rostrum. Plau. Adusque rostrum hominis. A rostris nauium quas Romani deuicta, ac profligata Antiatum classe ceperunt. Rostra dictum est templum ante curiam, quod ibi rostra a hostibus capta fixa essent, ut superius ostendimus. Anchoram Rhuscā, quod uocabulum a graeco deriuatur ἄγκυρα. Sed apud nos ueteri consuetudine aspiratur. Ab hoc 50 anchorarij dicuntur nauae, qui demittendi ac leuandi anchoram curiam habent. Et funes anchorarij quibus anchorae demittuntur, ac leuantur. Hircius. Storias autem ex funibus anchorarijs tres fecerunt. Eupalmus eadem bidetem fecit, alij postmodum, et tertium dentem addidit. Harpagonas Anacharsis inuenit, telum est in summitate aduncum, quo nauigae capiuntur ἀπὸ τοῦ ἀπὸ κερ, quod est rapere. Vnde harpya. et harpastum, de quibus alibi diximus. Harpago uerbum, quo ueteres usi fuerunt pro rapio. Plau. Hei misero mihi aurum mihi inus harpagatum est. Et harpe ensis falcatius, quo usum fuisse Perseum poetae prodiderunt. Lucius. Harpē alterius monstri iam caede rubentem. Et Harpalus nomen propriū uiri. Et Harpalice, proprium mulieris. sic enim dicta est fi-

lia Harpali regis Thracum Amazōnum regina, quae patrem a Getis captum liberauit. et Harpasa oppidum Asiae. Malum Pericles Atheniensis. aliud genus est teli, quo naues harpago-ribus raptae tenentur, a manus humanae similitudine appella-
ta. Admiracula gubernandi Thyphis. Classe primus omnium Minos depugnauit. Classis multitudo nauium est, quem admo- dum supra ostendimus. Hercules (ut Homerus scribit) in bello quod aduersus Pylon Nestoris patriā gessit, Plutōnem, qui Ne- stori & fratribus suppetias tulerat. uulnerauit. Seneca. Hic qui rex populis pluribus imperat. Bello cum peteret nestoriā pylon, tecum conferuit pestiferas manus, telum tergemina ca-
spide perferens, Effugit tenui caspide saucius. Et mortis domi- nus pertinuit mori. Scribit praeterea Homerus Paonem medi- cinae artis peritissimum, Plutōnem ab Hercule uulneratum li-
berasse. Hic herbā inuenit, quae ab eius nomine dicta est Pao-
nia. Alij pentorbon nominant a quinque granis, quae fert erui-
maginitudine. ὀππων. n. graeci eruum dicunt. Alij glycy-
fiden a dulcedine nascitur opacis montibus, caule inter folia di-
gitorū quatuor ferentem in cacumine ueluti graecis nucea qua-
tuor aut quinque. Medetur fauorū in quiete ludibrijs. Paonia
etiam regio est, postea a regis nomine dicta Emathia, pars
Macedoniae, a qua Paones populi. Poniturq; aliquando paonia
pro Macedonia, sicut Emathia, cuius litoralis regio iuxta
Sithoniam, et Themopontum pallene uocatur, in qua urbes fue-
runt Aphytia. potidea. Neapolis. Aegae. Therambum. Sciona.
Meda. & Sana. Hanc patriam prothei Oceani filij, summi na-
tis, qui aegyptijs postea imperauit fuisse testatur. Virgil. Hic
nunc Emathiae portus, patriamq; reniuit pallenem. Fuit etiam
pallene oppidum Achaiae. Pluto Saturni filius fuit ex Opi cō-
iuge quem admodum supra diximus. & frater Iouis, atq; Ne-
ptuni, qui cum ad regni diuisionem uenissent plutoni, qui na-
tu minor erat, & Agesilaus uocabatur, pars occidentis obtigit se-
cus inferum mare. Ioui qui primus erat, plagae orientis, Neptu-
no in insula. Hinc datus fabulae locus, ut Ioni imperium caeli Ne-
ptuno maris, plutoni inferiorum obtigerit. Statius.
Dux herēbi populo posebat crimina uitae,
Nil hominum miserans, iratisq; omnibus umbris.
Sunt furiae circum, uariaeque ex ordine mortis,
Seraeque multisonas exercet poena athenas.
Hunc fingeant currum habere trium rotarum, quem tres
eque ducebant, & carnem triapitem nomine Cerberum, stupe-
de immanitatis, et colubris iubas labēnibus horrēdū. Seneca.
Hic seuis umbras territat stygius canis,
Qui terna uasto capita concutens sono,
Regnum uictur sordido tabo caput,
Lambunt colubrae, uiperis horrent iuba,
Longusq; torta sibilat cauda draco.
Par ira formae, sensit ut motus pedum,
Attollit hirtas anone uibrante comas.
Dicitur est autem Cerberus quasi creoborus, hoc est carnem uo-
rans. quippe graeci κριος carnem, βορὴν edacem dicunt.
Dirum praeterea aspectu esse Plutonē, & oibus formidabilē,
ac Iouis tantum uulniam habere sed fulminantis. Domum ei esse
in secessu Tartari obscurā, et liuentibus semper umbris, ac di-
ra caligine opacā. Faedam praeterea paludem nomine cocy-
tum, ubi semper luctiferi bubonis gemitus, & aliarum dirarū
auium turpissimus ululatus auditur. Sene. Palus inertis faeda
cocytū iacet. Hic uulnū, hic luctifer bubo gemit, propter quod
a cocycae uae, quam uulgo cuculum uocant, quidam Cocytū
appellatum uolūt, cuius uox quoque cocytus dicitur, ex accipitrū
genere est, modico tempore astat uisa, postea nō cernitur, pro-
pter quod sunt qui eam putent figurā mutare. sola accipitrū un-

guens habet nequaquam adūcos, nec capite ijs similis est, sed tā-
tum colore. Rictum potius colūbi habet. Quinctia absimitur
ab accipitre, sola omnium auis a suo genere interēpta, cum alio-
quin nulla sit tam rabiosa bellua, cui nō imago sua sancta sit.
procedit uere, occultatur amica ortu, semperq; Parit in alie-
nis nidis maxime auis, quae curuata uocatur, maiori ex parte sin-
gula oua, quod nulli alteri auis accidit, raro bina. causa subijcē-
di pullos existimatur, quia se scit cunctis auibus inuisam esse,
nā paruae quoque auiculae eam in festant. itaq; nō fore tutam ge-
neri suo stygē opinatur, nisi se fellerit, idcirco nullū facit nidū.
Educat ergo subditum foetū tanquam suū. ille natura auidus
praeipit reliquis pullis abos, propter quod magis pinguis semis ni-
tore in se nutricem conuertit. Gaudet illa eius specie, et se se quod
talem pepererit, admiratur, suos cōparatione illius ueluti alie-
nos dānat. Absimūq; etiā se in spectante patitur, donec ipsam
quoque iam uolūtā potens corripit. Nulla hoc tempore auis sua
uitate carnis ei cōparatur. Postquā per se uiuit mutat sapore.
Sunt et qui Cocytum ἀρὸ τοῦ κωνίου deductum putant, quod
apud graecos gemo si significat propter gemitū animarū. Vir. Cō-
tinuo audite uoces, uagitus, et ingens infantiumq; animae stien-
tes in lumine primo. Nec procul hinc partem fusi monstrantur
in omnem, Lugentes campī sic illos nomine dicunt. A cocyto
palude & Pluto ipse cocytus dicitur. & proserpina Cereris fi-
lia, quā in insula Sicilia raptā uxore duxit. Iuue. Tanta secre-
ta coluerunt orgia tēda Cecropiā iussi baptae lassare cocytō. a
qua cocytina sacra dicta sunt. Hora. iulius ut tu riseris cocytina,
Vulgata sacrū liberi cupidinis. Sed quā testimonij Iuuenalis
adduximus, in quo interpretes eius multa inepie, ac pueriliter
differuerūt, opere praetū esse existimauimus eū locum ex pone-
re. Dānat hoc loco poeta uiros sui temporis ita molles, lasciuos
atq; effeminatos, ut non pudeat eos et muliebrem uestem indue-
re, et frontē ornare redimiculis, & colla monilibus angere, et
quo nihil diū faedius potest, praetereius, fasq; sacris Bona dea
interesse cietis et mulieribus, quibus solis sacrorū locū ingre-
di licebat. Erat n. bona dea, quā ueteres Faunā, siue Fatuam,
siue (ut alij uolūt) Sentā dixere. Hāc Varro scripsit tentae pu-
dicinae fuisse, ut nemo illā dum uixit praeter uirū suū mas uide-
re, nec nomen eius audierit, p p quod illi in operto mulieres sa-
crificabant. & bonā deā noiabant. Quidā putant hanc Pro-
serpinam esse, et idcirco ei porca rē diuinā fieri, quia segetem
quā Ceres mortalibus tribuit, porca depasta est. Mares ergo
inquit Iuuenalis nūc bonae deae sacrificia p soluit. ipsi litant.
ipsi porcam imolant. ipsi uina offerūt mulieres non patiuntur
intrare, sed eas abigūt, & facessite hinc exclamāt. Nō esse uo-
bis hic amplius licet, nō tibi as, aut choreas ex exere, et ut factū
addāt autoritatē, talia iquiūt sacrificia coluerūt mares Athe-
nis, noctu exercētes Cocynas arimonias, hoc est sacra Proser-
pinae. Orgia q ppe sacra sunt, quae Dijs immortalibus fiūt ἀρὸ
τῆς ὀργῆς, hoc est a furore, quia sacrificiātes diuino quodā fu-
rore corripit uidentur, uel (ut quidā putāt) ἀρὸ τοῦ βίαι in τοῖς
ὀργῆσι, quod in montibus sacra facere Dijs solebāt ueluti loci cae-
lo propinquitibus, ut in olym po monte. Hinc abusiue sacra li-
beri patris dicta sunt orgia, in Thracia primo ab Orpheo in-
stituta. hāc principio a solis mulieribus, quae menstrua patre-
tur, celebrari statuit, quo eas tā faedi, ac pniciosi morbi tpe a ui-
ris separaret. Postea ut ratio pudoris haberetur, ceteris quoque
mulieribus idem indulsit. Sed hoc loco Orgia pro sacris po-
nit Iuuenalis. Quae cocyto, hoc est Proserpinā exhibebantur,
quam eandem cum Bona dea esse diximus. Celebrabantur
autem Proserpinā sacra Athenis nocturno tempore a so-
lis mulieribus, crimibus passis, & ad tedarum lumina,
nec fas erat alicui uiro introire. Horatius. O rebus me-

is non infideles arbitrae, nox & Diana, quae silentium regis. Arctura cum sit sacra. Statius. Lex procul ire mareis, iterat praecipua uerū dūctor, in aarsumq; uiris indiciatur antrū, Nec satis est, stat sine dato metuenda sacerdos, Exploratq; aditu nequis temerato oberret. & Proserpina ipsa Cecropia dicebatur. Eusebius. Proserpinam Sicani regis filiam fuisse. et ab Orō rege molossorum tempore Eleusij Atheniensium regis rapta mater eius, dum illam quaeritaret Triptolemo Atticae regi imperiū tradidit. Eleusio rege patre eius occiso, artemq; ferendarum frugum, & currum ei tradidit. Triptolemus uero oppidum edificauit, quod ex patris nomine Eleusium, & sacra Cereri quoq; instituit, quae graeci Thesmophoria appellant, Latini dicunt Cerealia. Thesmophoros quippe Cerēs, hoc est legifera dicitur, quia ante frumentum inuentum homines sine lege uagabatur. illo uero inuēto abiecta feritas fuit, et ex agrorum diuisione primo nata sunt iura. Ouid. Prima cerēs unco glebam dimouit aratro, Prima dedit fruges, alimenta q; mita terris, Prima dedit leges, cereris sunt omnia munus. Quod uero polluit proserpinā sacris, Viri quoq; ad ea accedere soliti sunt, testatur Hora. Inulcus ut tu iu seris cocytia uulgata, hoc est tibi quoq; & alijs maribus iam nota. Baptae huiusmodi uiri dicebantur, qđ tincti, fucatiq; sacris interessent, in star mulierū dicitur. n. inficere est. tingere. fucare, & βάρηαι tincti dicuntur. Vnde mox poeta addit. ille su pericliū madida filigine tinctum Oblitua producit acu, pingitq; trementes. Attollens oculos. Lassare autem inquit precibus fatigare, ut est, Deorq; in uota fatigant. Hora. Prae qua fatigant uirgines sancta minus audientem Carmina uestam. Propertius. Et defessa choris Calliopea meis. Sed ut ad propositum reuertamur, lethen quoq; flumen apud inferos esse prodiderunt, cuius latices si quis gustauerit, omnium praeteritorū rerum obliuiscitur. idcirco ἀπὸ τῆς ἀλθῆς, hoc est ab obliuione nomen habet. Datus autem huic fabulae locus est, quia morientes rerum omnium obliuio subrepat. Constat sane hunc amnē in Africa circa extremum syrtium cornu Berenician urbem alluere, quae Berenice nuntiat Ptolem. eo tertio nupta, & in maiori syrte locatus, sed eum apud omnes summa est ad ea loca inferna exundatione prorū perit. Sene. intus immenso sinus placido quiete labitur lethes uado, Demitq; aras, ne ue reme. do amplius pateat facultas, fle xibus multis grauem, inuoluit amnem. Lucanus. Quā iuxta Lethes tacuis praelabatur amnis infernis, ut summa trahens obliuia uenis. ab hoc fit lethaeus. idē. Non me lethaeae coniux obliuia ripa immemorē fecere tui. Item lethargus ἀπὸ τῆς λήθης, hoc est ab obliuione deriuatur, morbus est, quem latini torporē appellant. Prouenit ex pituita humidiorē, frigidiorēq; cerebrū madefacit. Accidit in eo morbo obliuio rerum omnium. Differt a ueterno, de quo supra diximus, qđ genus morbi graeci νόμος appellant, qđ nec Lethargicum sequitur necessario somnus, neq; comaticum, siue ueternosum obliuio. Cognatae alioquin sunt & gitudines. Quidam etiam hinc lethum, cum mortem significat deductum putant, quod morientes, ut diximus, omnium obliuione capiuntur. Sed falsum est. Nam letum a leo deriuatur, quo ueteres usi sunt, pro deleo, quoniam mors omnia delet. Ab eo fit letale, hoc est mortiferū. ut letale uulnus. letalis plaaga. letale uenenum. Item letiferum. et letificum, quibus poetae uentur. A leo uero fit deleo, a quo delecte dicitur non solū, quod delectur, sed etiam quod delet. Varro. Si displicet tibi tam magnum, sumam spongiam delectilem. Item delectibile, qđ delectari potest, cuius contrarium est indelectibile. Eleo quoq; ueteres pro eo, quod est maculo, usurpauerunt. Lucil. Si hic uestimenta eleuit luto ab eo risum magnum ad cathinum imprudens subij

cit. & eleuiem pro purgatione. idem. Vt eleuiem facere peruenit uelis. Sunt tamen qui letum non a leo deductum, sed per antiphrasin dictum uelint, quasi minime letum. Quippe epitheton mortis tristis est, quod est lato contrarium. Latus autē a lato deriuatur, quia qui leti sunt, hoc est qui gaudium aspectu promunt, dilatare quodammodo faciem uidentur. hoc. n. differt letor a gaudeo, quod letari extrinsecus est. Gaudere intrinsecus. Est ergo proprie letus, qui hilaritatem, quam intus habet etiam uultu ostendit. Virg. imperio lati parent. idem. Et letus eois currus equus, sed quia natura ita comparatum est, ut quae bona corporis habitudine sunt, alacriora, quae uero debili tristia sunt, ideo fit, ut quae pingua, & fertilia sunt letata uocemus. Hinc letas segetes dicimus. i. pingues. Vir. Quid faciat letas segetes. & letum legumen, hoc est fertile. idem. Vñ prius letum siliqua quassante legumē. Letum etiam aliqñ uocamus, quod nos letos facit, sicut tutū locum, qui nos tutos reddit, sic letata prata. letam domum. letam porticum dicimus. Sic letamē appellamus simum, quod a grum faciat letum, hoc est pinguem, & fertilem. A lato letabundus deducitur. & letor. & late aduerbium. & letabunde. Item letitia, quae ita a quibusdam definitur. Letitia est exultatio animi gaudio effertiore, propter euentum rerum expectatarum. A ueteribus etiam letitudo dicebatur. Accius. Alacrem reddidisti, ac me ex ciatisti ex luctu in letitudinem. idem. Quanta in uenando affectus est letitudine. item leto uerbum, quod est letum facio. Liuius. iam ne oculos specie letauisti optabili. Accius. Vt te triplicia letarem bono. Item letifico, letus fio, Sifenna. Vtrum ne Diu cultu erga se mortalium letiscant, an su pernae gentes humanae negligant. Item letifico, letum reddo. Plautus. ita meū cor haec anus letificauit modo. Gaudium uero ita definitur. Gaudium est affectio animi alicuius praesentis boni opinione concepta. A quo fit gaudeo uerbum. Plautum. Gaudiloquium posuit pro eo, qui cum gaudio loquitur. & gaudiolum diminutuum. quidam gaudium a greco deriuatum putant, diciturq; quasi gaurium. Graeci enim γαῦρον letum dicunt. Praeterea acheronta alium inferorum amnem commemorant dictum ab a priuatiua particula, & χείρων, quod significat gaudens, quasi sine gaudio. Seneca. At hinc tumultu rapitur ingenti ferox, & saxa fluctu uoluit acherō inuius remigrari. Seruius scribit acherontem locum esse non longe a Baais undique montibus septum, adeo ut nec orientem nec occidentem solē possit aspicere sed tantum meridiē. Quod autem ignibus plenum fingunt, haec ratio est, quia omnia uicina huic loca sciant aquas calidas. ac sulfureas. sine gaudio, quod hydromantiam, siue sciomantiam, hoc est diuinationem, quae fit aqua uel umbra, ibi maxime exercere solebant, quod sine hominis nec nō poterat fieri. Quippe Aeneas illic occiso Miseno sacra impleuit. Vlysses uero occiso Elpenore. Virgil. Quando hic inferni ianua regis dicitur, & tenebrosa palus Acheronte refuso. hinc propinqua cum palus acherusia uocata. Item. Acherusia specus iuxta Euxinum, de quo paulo mox dicemus. Nos Acheronta legimus flumen esse in brutijs nō longe a Consentia oppido. a quo oppidani acherontini sunt dicti. ab acheron etiā acherontius deriuatur. Itē aliud inferorū flumen, qđ Phlegethon dicitur, flammis aestuantibus rapidū, unde ἀπὸ τοῦ φλέγω, quod est ardeo deriuatur. Vir. Quae rapidus flammis ambit torrentibus amnis tartareus phlegethōtorquetq; sonantia saxa. Ab hoc fit phlegethontius. Postremo aliam quoq; apud inferos paludem esse, quae Styx dicitur, poetarū carminibus celebris, hoc nomen aliqñ ἀπὸ τοῦ στυγῆος deditur existimant, quod est timeo. odi, quod terrori oibus sit, aliqñ ἀπὸ τοῦ στυγῆος, quod maestum, tristēq; significat. De his

aquis multa poetæ finxerunt. Quippe cocytum stygis filium esse dixere, ex eo Phlegethonta genitum, huius filium esse lethen. Stygem uero Acherontis, & terræ filiam secundum aliquos, secundum Hesiodum Oceanus & Tethyos, ex eaq; et Palante natos esse Zelum, atq; uictoriam. Quoniam uero uictoria in bello ggãteo Ioui opem tulisset, concessum ei à Ioue honoris gratia, ut Dij per matrem eius, hoc est per Stygiam paludem iurarent, nec tale iuramentum esset uiolare. Si quis deorum uiolasset, centum annis à neclare abstineret, & numinis maiestate esset priuatus. Virgilius. Stygiamq; paludem, Dij cuius iurare timent, & fallere numen. Homerus. *ναὶ τὸ κατεβό μιν ἄρον συγῶς ὕδωρ, ὅς τε μέγιστος ὄρκος, ὃ γ' ὄρκος, τεπέλει μακάρων θεῶν.* Sed hæc de Styge idarco ficta sunt, quia Styx fons est ad Nonacrin Archadiæ è saxis profluens, exitiosus animalibus. Eius aqua uenenum est præsentissimum, epota illico necat. esse piscers paruos in ea tradit Theophrastus, letales et ipsos. Noxiam putant esse nimio frigore ut pote cum profluens ipsa statim lapidescat. Traduntq; etiam æs, ac ferrum ea erodi, et sola mule unoula contineri. Cætera uasa nullo modo eam uim ferre posse, sed statim frigoris magnitudine dirumpi. Antipatrum hoc uenenum consilio (ut quidam putant) Aristotelis, Alexandro regi tradunt dedisse. Est & alia palus in ægypto iuxta memphim, quam ueteres Stygæ uocauerunt. A Styx deducitur stygius. Seneca. Hic sæuis umbras territat Stygius canis. præterea Erebum quoq; fluuium esse inferorum dicunt. poniturq; interdum pro obscuriore parte inferni. Virg. Imas Erebi descendit ad umbras. Idem. Et magnos Erebi trans nauimus antris. Varro Erebo natã noctem affirmat, cum inquit. Erebo creatam fuscis criminibus noctem inuoco. Orcus quoq; amnis apud inferos esse memoratur, sed ego ut eundem hunc esse cum Styge existimem, auctoritate Homeri adducor, qui fluuiũ esse Thesaliæ ostendit ab inferis manantem, & in peneum de fluentem quem nec peneus recipit, sed olei modo supernatantem breui spatio portatum abdicat, nec pœnaleris aquas, dirisq; genitias, argenteis suis miseri permittit. ideo autem Orcus nomen impositum, quia per hunc Dij iurare consueverunt. siquidem græci ὄρκος dicunt, quamuis aliqui ab orco potus dictum iusturandum uelint. Orcum uero ab urgendo, qd̄ in mortẽ urgeat, quasi græcæ uocis à latinis deducantur. hinc & pluto ipse, & inferorum sedes orcus appellatur, quæ alio nomine dicitur Tartarus, & in multitudinis numero neutro genere tartara ἀπὸ τοῦ τάρταρον, quod est turbare. Ab eo fit tartareus. Seneca. Ut uincla tulerit dura tartareus canis. Vete res etiam tartarinum dixerunt horrendum, atq; terribile, Plutoni diuitiæ nomen dederunt. Quippe παῦρον græci diuitias dicunt. Quapropter & à nobis Dis, hoc est diues appellatur. Quippe terrenam omnem uim, atq; naturã Diti patri dedicatam putabant, quod diuitiæ omnes è terris oriuntur, & in terras recidunt. Claudianus. semperq; tenemus, quæ superi tenuere semel. idem, in pontificum libris Dispatet. Tellumon. Altor. Runfor. Cocytus nominabatur, quem admodum proserpina dicebatur Tellus nutritrix. Libera. Orca, et ut supra diximus, Cocytus. Hæc Iouis & Cereris filia fuisse existimatur, quæ cum ueneris ignes despiceret, astu eius à Plutone amata, & rapta est, ciqu; conuubio iuncta. hanc cum diu Ceres quæfisset, compiumq; tandem haberet indicio Arethuse eã apud inferos esse, nec spes ulla de reditu superesset, quod tria grana mali punia degustasset, impetrauit à Ioue, ut sex menses cum uiro, alios sex cum matre moraretur. Quod ideo fictum est, quia Proserpinã Lunam esse constat, quæ per duodecim signa Zodiaci annuo cursu graditur, quorum ex superiora, sex inferiora censentur. Verum hæc quidem quæ supra de inferis me-